
COMUNE DI CAMUGNANO
(Provincia di Bologna)

C O P I A

DELIBERAZIONE G.C. N. 59

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: D.LGS. 150/2009 - APPROVAZIONE SISTEMA DI MISURAZIONE 
E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE

Addì OTTO GIUGNO DUEMILAUNDICI, alle ore 09:30 nella Residenza Municipale, 
sita in Camugnano (BO), Piazza J.F. Kennedy n.1, sita in Camugnano (BO), Piazza J.F. 
Kennedy n. 1 previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte  dalle vigenti norme 
legislatve e regolamentari si è riunita la Giunta comunale con l'intervento e la 
partecipazione dei suoi componenti come di seguito distinti in presenti ed assenti:

Componenti Funzioni

Presente1) VERARDI ALFREDO Sindaco

Assente2) POLAZZI GIUSEPPE Assessore

Presente3) MONARI TIZIANA Assessore

Presente4) NUZZI ULISSE Assessore

Assente5) BENI MARIA BEATRICE Assessore

Partecipa, assiste e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Cigna Giorgio.

Constatata la legalità del numero dei componenti intervenuti, il Dott. Verardi Alfredo - 
SINDACO, assume la Presidenza dell'adunanza e dichiarata aperta la sessione, invita gli 
assessori intervenuti a deliberare sull'oggetto di seguito esposto, sulla scorta della 
corrispondente proposta deliberativa articolata dell'Ufficio Comunale settorialmente 
competente.



OGGETTO D.Lgs 150/2009. APPROVAZIONE SISTEMA DI MISURAZIONE E 
VALUTAZIONE DELLA  PERFORMANCE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO il D.Lgs 150/2009 recante “Attuazione della Legge 4 Marzo 2009 n. 15 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni; 
 
RICHIAMATE  le seguenti deliberazioni adottate in attuazione delle disposizioni contenute nel 
D.Lgs  n. 150/2009: 
 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 118  del 22/12/2010 ad oggetto “Regolamento 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. Integrazioni per l’adeguamento al D.Lgs 
150/2009”; 

 
- deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 17/02/2010 ad oggetto “Nomina  nucleo di 

valutazione”; 
 

- deliberazione n. 97 del 17/11/2010 ad oggetto “Incarico per applicazione Decreto 
Legislativo 150/2009; 

 
VISTI: 

- L’art. 3 del D.Lgs n. 150/2009 il quale stabilisce che ogni amministrazione pubblica è tenuta 
a misurare e  a valutare la performance con riferimento all’Amministrazione nel suo 
complesso, alle unità organizzative o aree di responsabilità in cui si  articola e ai singoli 
dipendenti, ed è tenuta ad adottare metodi e strumenti idonei a misurare, valutare e 
premiare la performance individuale e quella organizzativa, secondo criteri strettamente 
connessi al soddisfacimento dell’interesse del destinatario dei servizi e degli interventi; 

- L’art. 7, comma 1, del D.Lgs n. 150/2009 che testualmente prevede “Le Amministrazioni 
pubbliche valutano annualmente la performance organizzativa e individuale. A tal fine 
adottano con apposito provvedimento il sistema di misurazione e valutazione della 
performance”; 

- L’Art. 30, comma 3, che attribuisce al Nucleo di valutazione la definizione del sistema di  
valutazione di cui all’art. 7 sopra richiamato; 

 
ESAMINATA la proposta di “Sistema di misurazione e valutazione della performance” 
elaborata dal  Nucleo di Valutazione con il supporto degli uffici interni competenti, che definisce 
e disciplina  tutte le fasi del processo di valutazione della performance individuale della 
generalità dei dipendenti e titolari di  posizione organizzativa; 
 
RITENUTO  che tale documento sia conforme non solo alle disposizioni contenute nel D.Lgs 
150/2009 e delle collegate deliberazioni della CIVIT ma anche alle finalità e ai principi che 
questa Amministrazione sostiene in tema di qualità di servizi e prestazioni, valorizzazione e 
crescita delle competenze professionali e trasparenza dei risultati, ritenendo altresì che il 
Sistema potrà essere oggetto di revisione periodica in modo tale da garantire nel tempo un 
adeguato livello di funzionalità; 
  
ACQUISITI i pareri previsti in base all’art. 49 primo comma del D.Lgs.  267/2000, allegati al 

presente atto; 
 

VISTI: 
- Il T.U.E.L.; 
- Lo Statuto 

 
 Con votazione palese, espressa all’unanimità nei modi di legge; 

 



DELIBERA 
 

1. di approvare e adottare, ai sensi dell’art. 7,comma 1, del D.Lgs n. 150/2009 il “sistema di 
misurazione e valutazione della performance” predisposto dal Nucleo di valutazione e 
allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
2. di dare atto che  il presente sistema si applica a decorrere dalle valutazioni riferite all’anno 

2011 tenendo conto anche delle attività svolte nonché dei risultati eventualmente  già 
raggiunti; 

 
3. di disporre che del presente sistema venga data ampia informazione a tutti i dipendenti e 

che venga pubblicato sul sito  web del Comune nell’apposita sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito” ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di trasparenza; 

 
4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con successiva ed unanime 

votazione, ai sensi dell’art. 134 co. 4 TUEL – D. LGS. N. 267/2000. 
 
 

 
 
 





























Di quanto sopra è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT. VERARDI ALFREDO F.to DOTT. CIGNA GIORGIO

IL PRESIDENTE

Per Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Dalla residenza municipale, lì __________________

Dott. Cigna Giorgio

REGISTRAZIONE D'IMPEGNO

Registrato l'impegno n. ____________________ sul cap. _______________

IL RAGIONIERE CAPO

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 08/06/2011

Che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico e che pertanto la stessa, ai sensi dell'art. 134 del D.L.vo 267/2000.

ATTESTA

Il sottoscritto Segretario Comunale,
Vista la nota della Regione Emilia Romagna - Assessorato Autonomie Locali e Innovazione amministrativa ed 
Istituzionale n. 723/01 dell'8 novembre 2001, comunicata agli enti interessati che segnala l'abolizione delle 
procedure di controllo preventivo di legittimità a seguito della Legge di modifica costituzionale gli atti d'ufficio 
che ha abrogato l'art. 130 dell'originario testo della costituzione della Repubblica.

è stata comunicata con lettera n. 973 in data 03/03/2012 ai signori Capigruppo Consiliari così come 
previsto dell'art. 125 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

X

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

CERTIFICA E ATTESTA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

X

Dalla Residenza Comunale, lì 13/03/2012

per dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 comma 4)

per decorrenza di 10 giorni dalla pubblicazione dell'atto (art. 134 comma 3)

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

CERTIFICA E ATTESTA
CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

X Su conforme relazione dell'incaricato per la pubblicazione degli atti, è stata pubblicata nel sito web 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 03/03/2012 al 18/03/2012 come previsto 
dall'art.32 comma 1, legge 18/06/2009 n.69, senza opposizioni o reclami.

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE

numero 59 del 08/06/2011


